PREFEITLJtA &NCPAL DE NUNDO NOVO
Estaclo de Mato Grosso do Sul

WCQ PZA

DECRETO NO 1854/99 de 10 de novembro de 1999

0 Prefeito Municipal de Mundo Novo, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso das atribuiçaes legais,

DECRETA:

Art. 1 0  - A normatização do Programa Municipal de Parceria Agricola instituldo
pela Lei n.° 465/99, através do Regularnento anexo, parte integrante e
indissociâvel deste Decreto.

Art. 20  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposiçOes em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal deMundo Novo-MS, 10 de novembro de 1999.

-

KLEB&fREADSOUZ4
PREFEITO MiNJCJPA1t

h  €3

&'rt'J
,?lttJ0tOt

PIJBLJCADO POR
AFIXAQAO EMj/JJ19.22

A v. Campo Grande, 200 - Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - (JGC'(MF) 01741.68310001-26

Estado de Mato Grosso do Sul

ct-p

.-4nexo do Decreto Municipal it.' 1854199

REGULAMENTO
DO PROGRAMA MUNICIPAL
DE PARCERIA AGRiCOLA

Art. 1°- 0 Pro grama Municipal de Parceria Agricola reger-se-á por este
Regulamento.

Art. 20 -  0 objetivo do Pro grama abrange o financiarnento da aquisição de
sementes selecionadas de culturas temporérias e/ou insumos agrIcolas.

Art. 30  - 0 financiarnento para cumprimento do artigo 2° será feito corn recursos
oriundos de dotaç6es orçamentarias do MunicIpio e do ressarcimento 80
erário municipal dos respectivos valores financiados, sempre em benefIcio
deste programa.

§1 0  - 0 valor correspondente 80 flnanciamento será convertido em UFIR,
contado da data da apresentação da Jslota Fiscal de -aquisicao das
sernentes elou insumos;

§20  - 0 prazo para os referidos ressarcimentos deverão ocorrer em 08
(oito) mesas, a contar cia data do recebirneato -dos .i.alores
con vertidos, constantes da Note Fiscal.

Art. 4°- 0 Orgão gestor do Projeto seré a Prefeitura Municipal de Mundo Novo-MS,
atravEs da Secretaria Municipal de Ag4ricultura, Pecuária e Meio Ambiente.

§10  - 0 produtor inscrever-se-á previamente no Prograrna Municipal de
Parceria Agricola, mediante preenchimento de fiche cadastral e
apresentagao de cOpia da escritura pUblica ou contrato de
arrendamento, o qual ficará retido em seu pro ntuá rio.

§20  - A inscriçao a que se refere o paragrafo anterior deveré ser realizada
nos seguintes perlodos:

a. de 1 0  de fevereiro a 31 de marco;
b. de 15 se setembro a 15 de dezembro.

Art. 50  - A Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente
desenvolveré as seguintes cornpetências:

A v. Campo Grande, 200 -  Font (067) 474-1144 - CEP 79.980-000- CGC(MF) 03.741.68310001-26

a 	PREFE$TURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

(Anexo - Decreto Municipal n.° 1854/99)

I - Receber a (Icha cadastral devidarnente preenchida, acrescida dos
docurnentos necessários;

I! - Analisar a tic/ia cadastra/ do produtor inscrito, bern como as
docurnentos juntados, aprovando ou nao sua inc/usâo no prograrna,
observadas as seguintes formalidades:

a) o produtor nao poderá ter sido beneficiado corn outro custeio agrIcola
para a mesma cultura neste periodo;

b) o produtor não podecá estar inadimp/ente junto a esta Municipalidade;
c) o produtor deverá ter utilizado adequadarnente Os recursos par este

prograrna pro porcionados;
d) a produtor cadastrado e conternp/ado que não hou vet utillzado o

recurso disponIvel, seré autornaticarnente exciuldo do prograrna, do
ano vindouro.

II - Autorizar a aquisiçSo das sernentes e/ou insurnos agrIcolas, rnediante
subsidios que permitarn a ce/ebraçao de Contrato de Parceria Agricola
entre o MunicIpio e a produtor;

III - Autorizada a aquisição das sernentes e/ou insurnos agrIco/as, a
Secretaria expediré notiflcação, corn visto de recebirnento, ao
beneflciário no endereço constante na tic/ia cadastral, para que o
rnesrno cornpareça a Secretaria visando celebrar cantrato no prazo
rnáxirno de 30 dias, n-ujnido da Nota Fiscal de aquisiçäo;

IV - Encarninhar o Contrato de Parceria Agricola a Secretaria Municipal de
Finanças;

IV - Supervisionar a ap/icaçäo dos recursos, mediante visitas regulates aos
produtores contempiados.

V - Receber sugestöes, crIticas e den Oncias e dar-Ihes so/ucão ou
encarniriharnento adequado.

Art. 60  - A Secretaria Municipal de Finanças desenvo/veré as seguintes
cornpeténcias:

I - Receber a contrato ce/ebrado entre produtor e Municipio devidarnente
assinado pelas partes e testernunhas, bern corno a Nota Fiscal a e/e
acostada;

A v. Campa Grande, 200 -  Fone '067) 474-1144 -  CE? 79.980-000- CGQMFJ 03.741.68310001-26

S PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

(Anexo - Decreto Municipal ri. 0  1854199)

II- Efetuar o devido repasse deste recurso ao produtor contemplado;

III - Receber, no prazo méximo de 08 (oito) meses, 0 ressarcimento do
valor repassado ao produtor;

IV - A tender o disposto no artigo 3 0  deste Regulamento, parte integrante do
Decreto n.° 1843199.

Art. 7°- 0 cadastro no Programa Municipal de Parceria Agricola por si sO, nSo gera
o direito a inclusao no mesmo.

Art. 8 0  - Na ocorréncia de falsa declaração, ou de fraude, visando a inclusão no
Pro grama Municipal de Parceria Agricola, o agente do illcito praticado
estate sujeito as sançOes previstas no COdigo Penal Brasileiro ou em
outras leis aplicáveis para a crime ou crimes all tipificados, sem prejuizo de
sançOes administrativas em vigor, pre vistas neste Regulamento.

An. 90 - Na ocorréncia de casos controvesos, caberé recurso administrativo para
revisão do eta ou omissäo, num prazo méximo de 30 (trinta) dies a contar
do fato.

Art. 10- Este Regulamento poderé ser revisto ou ajustado, segundo os resultados e
a operacionallzação do Projeto.

Art. 11 - As dOvidas, omissOes e situaçt3es não complementadas neste
Regulamento serão esclarecidas ou reguladas pela Adn,inistraçao
Municipal.

Art. 12- Este Regulamento, pade integrante do Decreto n.° 1854199, entrará em
vigor na data de sua publicaçao, revogadas as disposiçOes em contrerlo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS, 10 de novembro de 1999.

c--
KLEBER 	.DE SO1.JZA

PREFEITO MUNICIPAI

At'. Campo Grande, 200- Font 067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - C'GC(Mfl 03. 741.68310001-26